afirma Sever Bocu la 8 noiembrie 1930 în cuvântul rostit în ședința festivă a Consiliului comunei urbane Lipova cu prilejul inaugurării iluminatului electric în localitate. Orașul de pe Mureș redevenea în perioada interbelică o urbe racordată la fluxul progresului, în care se îmbina în mod fericit tradiția cu modernitatea.

Note

¹ *Gazeta oficială*, Sibiu, nr.13 din 15/28 februarie 1919.

² Ștefan Pascu, *Marea Adunare Națională de la Alba Iulia*, Cluj, 1968, p. 388.

³ Gheorghe Iancu, *Din preocupările Consiliului Dirigent pentru organizarea administrației românești în Transilvania*, în *Anuarul Institutului de Istorie și Arheologie*, Cluj, XIV, 1971, p. 206.

⁴ I.